
 
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я 

ЕЛИЗОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КАМЧАТСКОГО КРАЯ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е   
 

 
17.05.2023 № 903 
 
О внесении изменений в Положение о порядке 
освобождения от родительской платы за 
присмотр и уход за детьми в муниципальных 
образовательных учреждениях Елизовского 
муниципального района, реализующих 
образовательные программы дошкольного 
образования, взимаемой с родителей (законных 
представителей), утвержденное постановлением 
Администрации Елизовского муниципального 
района от 11.11.2022 № 1851 
 

В целях реализации статьи 65 Федерального закона от 29.12.2012          
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», руководствуясь 
нормативным правовым актом «О принятии нормативного правового акта «О 
внесении изменений в нормативный правовой акт от 03.11.2022 № 297 «О 
внесении изменений в нормативный правовой акт от 05.03.2014 № 145                          
«Об установлении расходных обязательств Елизовского муниципального 
района», утвержденного Решением Думы Елизовского муниципального 
района от 05.03.2014 г. № 538 (в ред. НПА от 12.04.2023 № 326), 
постановлением Администрации Елизовского муниципального района от 
22.08.2014 № 993 «Об установлении расходного обязательства Елизовского 
муниципального района по созданию условий для осуществления присмотра 
и ухода за детьми – инвалидами, детьми – сиротами, детьми, оставшимся без 
попечения родителей, за детьми с туберкулезной интоксикацией, а также за 
детьми из числа малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока 
и из семей, в которых единственных родитель или хотя бы один из родителей 
относится  к коренным малочисленным народам» (в ред. от 20.03.2019 № 
327), на основании статей 27, 28, 37 Устава Елизовского муниципального 
района, 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Внести в  Положение о порядке освобождения от родительской 

платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных 
учреждениях  Елизовского муниципального района, реализующих 



образовательные программы дошкольного образования, взимаемой с 
родителей (законных представителей), утвержденное постановлением 
Администрации Елизовского муниципального района от 11.11.2022 № 1851, 
следующие изменения: 

1.1 изложить наименование Положения в следующей редакции: 
«Положение о порядке предоставления мер социальной поддержки в виде 
освобождения от родительской платы за присмотр и уход за детьми в 
муниципальных образовательных учреждениях Елизовского муниципального 
района, реализующих образовательные программы дошкольного 
образования, взимаемой с родителей (законных представителей)». 

1.2 утвердить Положение о порядке предоставления мер социальной  
поддержки в виде освобождения от родительской платы за присмотр и уход 
за детьми в муниципальных образовательных учреждениях Елизовского 
муниципального района, реализующих образовательные программы 
дошкольного образования, взимаемой с родителей (законных 
представителей), согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Управлению делами Администрации Елизовского 
муниципального района - муниципальному казенному учреждению 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и 
разместить на сайте Администрации Елизовского муниципального района в 
информационно - телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его 
официального опубликования (обнародования) и распространяет свое 
действия на правоотношения, возникшие с 12 апреля 2023 года.  

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на начальника Управления образования Администрации Елизовского 
муниципального района – муниципального казенного учреждения. 

 
 
 

Глава Елизовского  
муниципального района                                                  С.Н. Тюлькин 
 



  Приложение  
 к постановлению Администрации  
 Елизовского муниципального района 
 от 17.05.2023 № 903 
 

 
Положение о порядке предоставления мер социальной поддержки в виде  

освобождения от родительской платы за присмотр и уход за детьми в 
муниципальных образовательных учреждениях Елизовского муниципального 

района, взимаемой с родителей (законных представителей) 
 

1. Настоящее Положение определяет порядок предоставления мер 
социальной поддержки в виде освобождения от родительской платы за 
присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях 
Елизовского муниципального района, реализующих образовательные 
программы дошкольного образования, взимаемой с родителей (законных 
представителей) по следующим категориям: 

1.1 дети-инвалиды; 
1.2 дети с туберкулезной интоксикацией;  
1.3 дети - сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей;  
1.4 дети из числа коренных малочисленных народов Севера, Сибири и 

Дальнего Востока (далее – КМНС) и из семей, в которых единственный 
родитель или хотя бы один из родителей относится к коренным малочисленным 
народам; 

1.5 дети из семей, где один из родителей (законный представитель) 
является гражданином Российской Федерации, Украины, Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, вынужденно покинувшие 
территорию Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской и Херсонской областей, и прибывшие на территорию 
Российской Федерации в экстренном массовом порядке; 

1.6 дети из семей, где один из родителей (законный представитель) 
принимает (принимал) участие в специальной военной операции на 
территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской и Херсонской областей. 

2. Для получения меры социальной поддержки в виде освобождения от 
взимания родительской платы, родитель (законный представитель) обращается 
в образовательное учреждение с заявлением по форме согласно приложению 1 
к настоящему Положению с приложением следующих документов: 

2.1 копия документа, удостоверяющего личность (копия паспорта 
гражданина Российской Федерации либо вид на жительство для иностранных 
граждан и лиц без гражданства) родителя (законного представителя); 

2.2  копия свидетельства о рождении ребенка; 
2.4 копия документа, подтверждающего инвалидность ребенка (в 

отношении детей, указанных в подпункте 1.1);  
2.5 копия документа, подтверждающего наличие туберкулезной 

интоксикации у ребенка (в отношении детей, указанных в подпункте 1.2); 
 



2.6 копия справки органов опеки и попечительства об отнесении ребенка 
к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (в 
отношении детей, указанных в подпункте 1.3); 

2.7 копии документов, подтверждающих национальную принадлежность 
одного из родителей (законного представителя) к КМНС (в отношении детей, 
указанных в подпункте 1.4): 

- копия решения суда или копия уведомления, сформированного 
Федеральным агентством по делам национальностей России (далее – 
Уведомление) о том, что родитель (законный представитель) или ребенок 
включен в список лиц, относящихся к КМНС (указанные документы 
предоставляется заявителем самостоятельно). 

В случае не представления Уведомления образовательное учреждение 
направляет запрос в Федеральное агентство по делам национальностей России с 
использованием единой системы межведомственного электронного 
взаимодействия. 

В случае отсутствия технической возможности представления сведений и 
документов с использованием единой системы межведомственного 
электронного взаимодействия образовательное учреждение направляет запрос 
на бумажном носителе. 

2.8 копия документа (разрешение на временное проживание, вид на 
жительство, удостоверение беженца, свидетельство о предоставлении 
временного убежища и т.п.), подтверждающего право на пребывание 
(проживание) в Российской Федерации граждан РФ, Украины, Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики, вынужденно 
покинувших территорию Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики,  Запорожской и Херсонской областей, и прибывших на 
территорию Российской Федерации в экстренном массовом порядке (в 
отношении детей, указанных в подпункте 1.5); 

2.9 копия документа одного из родителей (законных представителей),  
подтверждающего участие в специальной военной операции на территориях 
Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской и Херсонской областей, выданного воинской частью (военным 
комиссариатом) (в отношении детей, указанных в подпункте 1.6);     

2.10 согласие на обработку персональных данных, необходимых для 
получения указанной услуги (по форме согласно приложению 2 к настоящему 
Положению). 

3. При наличии у заявителя права на освобождение от взимания 
родительской платы по нескольким основаниям, заявитель освобождается от 
взимания родительской платы только по одному выбранному и указанному им 
в соответствующем заявлении основанию. 

4. В случае если родитель (законный представитель) освобожден от 
взимания родительской платы на основании документов, имеющих 
определенный срок действия, соответствующее освобождение предоставляется 
до момента прекращения юридической силы соответствующих документов. 

По наступлении указанного срока, право на получение освобождения от 
взимания родительской платы подлежит подтверждению родителем (законным 
представителем). 



При непредставлении родителем (законным представителем)  
соответствующих документов образовательным учреждением осуществляется 
начисление родительской платы с даты истечения срока действия документов, 
на основании которых было предоставлено освобождение от взимания 
родительской платы.  

В случае подтверждения родителем (законным представителем) права на 
получение освобождения от взимания родительской платы, начисление платы 
прекращается с момента подачи родителем (законным представителем) в 
образовательную организацию заявления с приложением соответствующих 
документов. 

Мера социальной поддержки родителю (законному представителю) 
принимающему (принимавшему) участие в специальной военной операции на 
территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской и Херсонской областей в виде полного освобождения 
от родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных 
образовательных организациях Елизовского муниципального района, 
реализующих образовательную программу дошкольного образования, 
взимаемой с родителей (законных представителей) предоставляется с момента 
подачи соответствующего заявления в образовательную организацию до даты 
выбытия (отчисления) ребенка из образовательной организации. 

5. В случае если прекратились основания для освобождения от взимания 
родительской платы, родитель (законный представитель) обязан 
проинформировать об этом образовательное учреждение в течение 5 рабочих 
дней с момента возникновения соответствующих обстоятельств. 

6. Решение об освобождении или отказе в освобождении  от родительской 
платы принимается образовательным учреждением в течение 10 рабочих дней 
со дня получения от родителя (законного представителя) соответствующего 
заявления с приложением документов, указанных в пункте 2 настоящего 
Положения. 

6.1. Решение об освобождении от родительской платы принимается в 
форме приказа и направляется родителю (законному представителю) в течение 
3 рабочих дней по адресу, указанному в заявлении либо иным  способом 
подтверждающим факт получения соответствующего Решения. 

6.2. В случае принятия Решения об отказе родителю (законному 
представителю) в освобождении от родительской платы в течение 3 рабочих 
дней направляется уведомление по адресу, указанному в заявлении либо иным  
способом подтверждающим факт получения уведомления. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение  
к Положению, утвержденному 
постановлением Администрации                                                                                                    
Елизовского муниципального района  

                                                                                                            от   17.05.2023 № 903 
 

В ________________________________________________ 
                                                                                  (наименование образовательного учреждения) 

 
от________________________________________________ 

                                                                              (ФИО родителя (законного представителя  полностью)) 
                                                             _________________________________________________ 
                                                                                       проживающего по адресу: 
                                                             _________________________ с ______________________ 

         (дата регистрации по паспорту) 
                                                             Дата рождения родителя (законного представителя ____ 
       ________________________________________________ 
                                                             Телефон _________________________________________ 
                                                             Паспортные данные: серия _________________________, 
                                                             номер _________________, дата выдачи_______________, 
                                                             кем выдан ________________________________________ 

 
 

                                                           ЗАЯВЛЕНИЕ 
Прошу освободить меня от родительской платы за присмотр и уход за детьми в 

муниципальных образовательных учреждениях Елизовского муниципального района, 
реализующих образовательные программы дошкольного образования, взимаемой с 
родителей (законных представителей), за ребенка _____________________________________ 

                                                                                           (Ф.И.О. ребенка полностью)                                           
 _______________________________________________________________________________ 
                                                                 (дата рождения) 
так как указанный несовершеннолетний ребенок относится к следующей категории детей, 
родительская плата за присмотр и уход за которыми не взимается (нужное подчеркнуть): 

-  дети-инвалиды; 
-  дети с туберкулезной интоксикацией; 
-  дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей; 
- дети из числа коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего 

Востока и из семей, в которых единственный родитель или хотя бы один из родителей 
относится к коренным малочисленным народам; 

- дети из семей, где один из родителей (законный представитель) является 
гражданином Российской Федерации, Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, вынужденно покинувшим территорию Украины, Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей, и 
прибывшие на территорию Российской Федерации в экстренном массовом порядке; 

- дети из семей, где один из родителей (законный представитель) принимает 
(принимал) участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской 
областей. 

В случае, если основания для освобождения от взимания родительской платы отпадут, 
обязуюсь проинформировать об этом образовательное учреждение в течение 5 рабочих  дней 
с момента  возникновения соответствующих  обстоятельств. 

Я предупрежден (а) об ответственности за предоставление  недостоверных данных. 
 С  заявлением предоставляю следующие документы: 
1) согласие на обработку персональных данных; 
2)_____________________________________________________________ 
3)_____________________________________________________________ 
"___"_________ 20___ г. (дата подачи заявления)                           ________________________ 

                                                                                                                                                 (подпись заявителя) 
 



                                                      Приложение   
                                                                                     к Положению, утвержденному 

                                                                                        постановлением Администрации                                                                                                                
                                                                                                Елизовского муниципального района  

                                                                                                            от   17.05.2023 № 903 
 
 

Согласие на обработку персональных данных 
 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ 
"О персональных данных" 

 
Я, ФИО (отчество при наличии) ___________________________________________ 
 
Паспортные данные __________________________________________________ 
 
Контактная информация ______________________________________________ 
                                         (номер телефона, адрес электронной почты или почтовый адрес) 
 

даю согласие на обработку предоставленных персональных данных 
оператору – организации: Управление образования Администрации 
Елизовского муниципального района – муниципальное казенное учреждение 
адрес: 684000,  Камчатский край,  р-н Елизовский,  г. Елизово, ул. Вилюйская, 
д. 4, ИНН 4105006494, ОГРН 1024101222551. 
 

Сведения об информационных ресурсах оператора, посредством которого 
будут осуществляться предоставление доступа неограниченному кругу лиц или 
иные действия с персональными данными субъекта персональных данных: 
отсутствуют. 
 
 Цель обработки персональных данных – предоставление мер социальной 
поддержки в виде освобождения от родительской платы за присмотр и уход за 
детьми в муниципальных образовательных учреждениях Елизовского 
муниципального района, реализующих образовательные программы 
дошкольного образования, взимаемой с родителей (законных представителей). 

 
Перечень моих персональных данных, на обработку которых я даю 

согласие: 
- фамилия, имя, отчество (при наличии), пол, возраст; 
- дата и место рождения; 
- паспортные данные; 
- адрес регистрации по месту жительства/пребывания и адрес 

фактического проживания; 
- адрес электронной почты; 
- номер телефона (домашний, мобильный); 
- семейное и социальное положение, сведения о составе семьи; 
- сведения о доходах (включая супругу/супруга и несовершеннолетних 

детей);  
- сведения о месте работы и занимаемой должности. 
 



 Подтверждаю,   что   ознакомлен  с положениями  Федерального  закона 
от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», с документами, 
устанавливающими  порядок  обработки  персональных  данных, а также с 
моими правами и обязанностями в этой области.  
 Критерии и перечень персональных данных, для обработки которых 
устанавливаю условия и запреты, а также перечень устанавливаемых условий и 
запретов (заполняется при желании субъекта персональных данных): 
__________________________________________________________________. 
 
 Условия, при которых полученные персональные данные могут 
передаваться оператором, осуществляющим обработку персональных данных, 
только по его внутренней сети, обеспечивающей доступ к информации лишь 
для строго определенных сотрудников, либо с использованием 
информационно-телекоммуникационных сетей, либо без передачи полученных 
персональных данных (заполняется при желании субъекта персональных 
данных): 
__________________________________________________________________. 
 
 Предоставляю Оператору право осуществлять все действия, которые 
необходимы или желаемы для достижения указанных выше целей (операций) с 
моими персональными данными, включая сбор, систематизацию, накопление, 
хранение, обновление, изменение, использование, обезличивание, 
блокирование, уничтожение. 
 
 Оператор вправе обрабатывать мои персональные данные посредством 
внесения их в электронную базу данных, включения в списки (реестры) и 
отчетные формы, предусмотренные документами, регламентирующими 
предоставление отчетных данных (документов). Обработка персональных 
данных осуществляется Оператором с применением следующих основных 
способов (но, не ограничиваясь ими): хранение, запись на электронные 
носители и их хранение, составление перечней, маркировка. 
 
Срок действия согласия: 
- до окончания срока предоставления мер социальной поддержки; 
- в случае письменного отзыва согласия на обработку персональных данных.  
 
 
_________________________ _________________________ _______________ 

ФИО     Подпись     Дата  
 

consultantplus://offline/ref=FD267F74223DC8F2D694BE838816475A49AE15CA56D10F65E9C77469750A1BAB79A1DEFCD7BEEADFE92954D355S0M3D

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	1. Настоящее Положение определяет порядок предоставления мер социальной поддержки в виде освобождения от родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях Елизовского муниципального района, реализующих образов...
	1.1 дети-инвалиды;
	1.2 дети с туберкулезной интоксикацией;
	1.3 дети - сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей;
	1.4 дети из числа коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока (далее – КМНС) и из семей, в которых единственный родитель или хотя бы один из родителей относится к коренным малочисленным народам;
	1.5 дети из семей, где один из родителей (законный представитель) является гражданином Российской Федерации, Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, вынужденно покинувшие территорию Украины, Донецкой Народной Республики, ...
	1.6 дети из семей, где один из родителей (законный представитель) принимает (принимал) участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей.
	Приложение
	к Положению, утвержденному
	постановлением Администрации                                                                                                    Елизовского муниципального района


